
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 883 DEL 27/07/2020

SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO

OGGETTO:  PROROGA  DI  CINQUE  MESI  FINO  AL 31  DICEMBRE  2020  DELLA 
CONCESSIONE  D'USO  DI  PARTE  DELL'AREA  DEMANIALE  COSTITUENTE 
L’INVASO  DENOMINATO  LAGO  DI  FIMON  ALLA  LEGA  NAVALE  ITALIANA 
SEZIONE DI VICENZA

IL DIRIGENTE

Premesso che con provvedimento n. 55958 del 22 luglio 2009 la Provincia di Vicenza aveva 
disposto a favore della Sezione di Vicenza della Lega Navale Italiana il rilascio della concessione 
per l’uso di parte dell’area demaniale costituente l’invaso denominato Lago di Fimon, catastalmente 
individuata in Comune di Arcugnano, foglio 24, porzioni delle particelle nn. 951 e 338, per un totale 
di 554,5 m2 di riva lacuale, nonché porzione della particella n. 539, per un totale di 708 m 2 di spazio 
acqueo;

Dato atto che con disciplinare, prot. 58185, sottoscritto in data 31 luglio 2009, è stata fissata, 
tra l’altro, la scadenza della concessione alla data del 31 luglio 2019, successivamente prorogata di 
un anno con determinazione n.1149 del 26/07/2019 per cui la nuova scadenza è stata rideterminata 
al 31 luglio 2020;

Vista la nota del 26 giugno 2020, prot. n. 27329, con la quale la sezione di Vicenza della 
Lega Navale Italiana, nel confermare l’interesse al rinnovo della concessione chiede alla Provincia 
di Vicenza la documentazione per ottenere il rinnovo della stessa; 

Considerato che l’art. 30 della L.R. 14 dicembre 2018, n. 43, ha previsto il trasferimento in 
capo alla Regione delle funzioni svolte in precedenza dalle Province contenute nell’originario art. 
85 della L.R. 11/2001, ivi comprese le concessioni di sponde e di spiagge lacuali, di superficie e di 
pertinenze dei laghi; 

Atteso che, con deliberazione della Giunta Regionale n. 169 del 22 febbraio 2019, è stato 
introdotto un regime transitorio per l’attuazione delle disposizioni contenute nel citato art. 30 della 
L.R. 43/2018, prevedendo che sino alla concreta attuazione del nuovo modello organizzativo, che si 
dovrebbe definire entro la data del 31 dicembre 2019, continui a trovare applicazione il regime 
transitorio previsto dall’art. 2, comma 5, della L.R. 30/2016 in base al quale le Province continuano 
ad esercitare le funzioni già conferite in materia di difesa del suolo e riallocate in capo alla Regione 
ai sensi della medesima L.R. 30/2016; 

copia informatica per consultazione



Considerato il particolare momento di riallocazione delle competenze in materia, si ritiene 
opportuno procrastinare la scadenza della concessione in essere al 31/12/2020, concedendo perciò 
un’ulteriore proroga di cinque mesi alla sezione di Vicenza della Lega Navale Italiana delle porzioni 
di  sponda  e  di  superficie  lacuale  dell’invaso  denominato  Lago  di  Fimon,  senza  oneri  per  la 
Provincia e alle condizioni e nel rispetto di tutti gli oneri a carico del concessionario stabiliti nel  
citato disciplinare del 31 luglio 2009, prot. 58185; 

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di procrastinare di ulteriori cinque mesi, cioè fino al 31 dicembre 2020, la scadenza della 
proroga di un anno approvata con determinazione n. 1149 del 26/07/2019 della concessione 
d’uso di parte dell’area demaniale dell’invaso denominato Lago di Fimon in Comune di 
Arcugnano, stipulata con disciplinare di concessione sottoscritto tra la Provincia di Vicenza 
e la Sezione di Vicenza della Lega Navale Italiana in data 31 luglio 2009, prot. n.58185; 

2. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

3. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line;

4. di inviare copia del presente provvedimento alla Direzione Difesa del Suolo della Regione 
Veneto.

Vicenza, 27/07/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAVARESCO ROBERTO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Roberto Bavaresco

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 883 DEL 27/07/2020

U.C.  DIFESA DEL SUOLO
Proposta N° 908 / 2020

OGGETTO:  PROROGA  DI  CINQUE  MESI  FINO  AL 31  DICEMBRE  2020  DELLA 
CONCESSIONE  D'USO  DI  PARTE  DELL'AREA  DEMANIALE  COSTITUENTE 
L’INVASO  DENOMINATO  LAGO  DI  FIMON  ALLA  LEGA  NAVALE  ITALIANA 
SEZIONE DI VICENZA

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 27/07/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


